КОПИЯ 67RS0008-01-2023-000310-92

Дело №1-208/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Ярцево Смоленской области «26» октября 2023 года

Судья Ярцевского городского суда Смоленской области Козоногин В.А., 

с участием государственных обвинителей, заместителя Ярцевского межрайонного прокурора Смоленской области, помощников Ярцевского межрайонного прокурора Смоленской области Ларионовой Ю.А., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3 и его защитника в лице адвоката коллегии адвокатов «Версия» Смоленской области ФИО4, представившего удостоверение №677 и ордер №АП-50-082102 от 19.07.2023,

при секретаре: Гостинской К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, судимого:

- 18.10.2017 Ярцевским городским судом Смоленской области по ч.1 ст.226 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 3 года;

- 12.09.2018 Ярцевским городским судом Смоленской области, с учетом апелляционного постановления Смоленского областного суда от 08.11.2018, по ч.1 ст.166 УК РФ к 1 году 10 месяцев лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ присоединен приговор от 18.10.2017 и назначено окончательное наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 31.03.2022 освобожден по отбытию наказания;

- осужденного 13.03.2023 Ярцевским городским судом Смоленской области по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

получившего копию обвинительного заключения 13.03.2023, 

которому приговором Ярцевского городского суда Смоленской области от 12.05.2023 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по настоящему делу изменена на заключение под стражу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 – ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 – ч.1 ст.161 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил шесть краж, то есть тайных хищений чужого имущества, одна из которых с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации) с причинением значительного ущерба гражданину, мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, а также два покушения на грабеж, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, 30.11.2022 около 11 часов 37 минут, находясь на ул.Краснооктябрьская г. Ярцево Смоленской области, из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» №3347 (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>. Реализуя намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения в вышеуказанное время, прибыл в магазин «Пятерочка» № 3347, расположенный по вышеуказанному адресу. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, в период времени с 11 часов 37 минут по 11 часов 40 минут ФИО3, осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, а значит, его действия остаются тайными для работников данного магазина и покупателей, путем свободного доступа с витрины тайно похитил: 4 дезодоранта - антиперспиранта GARNIERMINER, объемом 150 мл, стоимостью 118 рублей 36 копеек каждая, а всего на общую сумму 473 рубля 44 копейки, 5 дезодорантов REXONA, объемом 150 мл, стоимостью 123 рубля 45 копеек каждая, а всего на общую сумму 617 рублей 25 копеек, 1 дезодорант антиперспирант нежная свежесть LOVEBeTrendy объемом 50 мл, стоимостью 129 рублей 79 копеек, 1 дезодорант DEON антиперспирант FORMEN объемом 50 мл, стоимостью 93 рубля 44 копейки, 4 дезодоранта NIVEA антиперспиранта черный и белый невидимый Clear, стоимостью 166 рублей 26 копеек каждая, а всего на общую сумму 665 рублей 04 копейки, 4 дезодоранта NIVEA антиперспиранта эффект пудры, объемом 150 мл, стоимостью 166 рублей 26 копейки каждая, а всего на общую сумму 665 рублей 04 копейки, 2 дезодоранта DEONICA антиперспирант объемом 200 мл, стоимостью 98 рублей 90 копеек каждая, а всего на общую сумму 197 рублей 80 копеек, 1 дезодорант GARNIERMINER, объемом 50 мл, стоимостью 94 рубля 31 копейка. Похищенное имущество ФИО3, спрятал в находящуюся при нем сумку зеленого цвета, после чего скрылся с места происшествия и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 2 936 рублей 11 копеек. 

Он же ФИО3, 18.12.2022 в период времени около 16 часов 22 минут, находясь на пр-те Металлургов г. Ярцево Смоленской области, из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Дикси» (АО «Дикси Юг»), расположенного по адресу: 

<

...>. Реализуя намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения в вышеуказанное время, прибыл в магазин «Дикси», расположенный по вышеуказанному адресу. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в период времени с 16 часов 22 минут по 16 часов 24 минут ФИО3, осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, а значит, его действия остаются тайными для работников данного магазина и покупателей, путем свободного доступа с витрины тайно похитил: 12 шоколадок марки «Милка» молочная с печеньем весом 300 грамм, стоимостью 179 рублей 73 копейки каждая, а всего на общую сумму 2156 рублей 76 копеек, 13 шоколадок марки «Милка» с арахисом и карамелью весом 276 грамм, стоимостью 179 рублей 73 копейки каждая, а всего на общую сумму 2336 рублей 49 копеек. Похищенное имущество ФИО3, спрятал в находящийся при нем полиэтиленовый пакет черного цвета, после чего скрылся с места происшествия и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Дикси Юг», материальный ущерб на общую сумму 4493 рублей 25 копеек. 

Он же ФИО3, 22.12.2022 около 16 часов 00 минут, находясь в г.Ярцево Смоленской области, из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение товарно-материальный ценностей из магазина «Пятерочка» № 21474 (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>. Реализуя намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения в вышеуказанное время, прибыл в магазин «Пятерочка» № 21474, расположенный по вышеуказанному адресу. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, в период времени с 16 часов 01 минут по 16 часов 03 минуты ФИО3, осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, а значит, его действия остаются тайными для работников данного магазина и покупателей, путем свободного доступа с витрины тайно похитил 10 шоколадок марки «Милка Орео» молочная с начинкой со вкусом ванили и печенья, весом 300 грамм, стоимостью 160 рублей 04 копейки, а всего на общую сумму 1600 рублей 40 копеек, 2 шоколадки марки «Милка Орео» молочная с начинкой со вкусом ванили и печенья, весом 300 грамм, стоимостью 160 рублей 05 копейки, а всего на общую сумму 320 рублей 10 копеек, которые стал прятать в имеющийся при нем полиэтиленовый пакет черного цвета. В этот момент сотрудник магазина Свидетель №3, выходя из подсобного помещения, обнаружила, как ФИО3 прячет в пакет похищенные им товарно-материальные ценности. В свою очередь, ФИО3, понимая, что его преступные действия стали очевидными для сотрудника магазина Свидетель №3, побежал с похищенным в сторону выхода из магазина, где был остановлен Свидетель №3, прибывшей туда ранее ФИО3 и требовавшей от него прекратить свои преступные действия и вернуть похищенное имущество. ФИО3 осознавая, что довести свой преступный умысел ему не удается по причине задержания сотрудниками магазина, то есть по независящим от него обстоятельствам, выпустил из рук пакет с похищенным имуществом и с места происшествия скрылся. В случае доведения преступного умысла до конца причинил бы ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 920 рублей 50 копеек.

Он же ФИО3, 27.12.2022 около 16 часов 55 минут, находясь в г.Ярцево Смоленской области, из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение товарно-материальный ценностей из магазина «Пятерочка» №19732, расположенного по адресу: 

<

...>. Реализуя намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения в вышеуказанное время, прибыл в магазин «Пятерочка» № 19732, расположенный по вышеуказанному адресу. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, в период времени с 16 часов 55 минут по 16 часов 56 минут ФИО3, осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, а значит, его действия остаются тайными для работников данного магазина и покупателей, путем свободного доступа с витрины тайно похитил: 2 пакета кофе марки «Neskafe» классик крема весом 120 грамм, стоимостью 100 рублей 09 копеек каждая, а всего на общую сумму 200 рублей 18 копеек, 4 пакета кофе натурального растворимого сублимированного «Jacobs» Monarch весом 210 грамм, стоимостью 242 рубля 85 копеек каждая, а всего на общую сумму 971 рубль 40 копеек, 1 пакет Нескафе классик кофе натуральный растворимый гранулированный весом 190 грамм, стоимостью 140 рублей 75 копеек, 6 пакетов кофе «Nescafe Gold» весом 190 грамм, стоимостью 214 рублей 62 копейки каждая, а всего на общую сумму 1287 рублей 72 копейки, 2 пакета кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жаренного молотого «Jacobs Millicano» весом 75 грамм, стоимостью 149 рублей 86 копеек каждая, а всего на общую сумму 299 рублей 72 копейки, 2 пакета «Jacobs Monarch» кофе натуральный растворимый сублимированный весом 150 грамм, стоимостью 235 рублей 74 копейки каждая, а всего на общую сумму 471 рубль 48 копеек. Похищенное имущество ФИО3, спрятал в находящийся при нем полиэтиленовый пакет черного цвета, после чего скрылся с места происшествия и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 3371 рубль 25 копеек.

Он же ФИО3, 28.12.2022 около 18 часов 00 минут, находясь в г.Ярцево Смоленской области, из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение товарно-материальный ценностей из магазина «Пятерочка» №19732, расположенного по адресу: 

<

...>. Реализуя намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения в вышеуказанное время, прибыл в магазин «Пятерочка» № 19732, расположенный по вышеуказанному адресу. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в 18 часов 00 минут ФИО3, осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, а значит, его действия остаются тайными для работников данного магазина и покупателей, путем свободного доступа с витрины тайно похитил: 3 пакет «NeskafeGold» Бариста весом 75 грамм, стоимостью 101 рубль 11 копеек каждая, а всего на общую сумму 303 рубля 33 копейки, 8 пакетов «Migel» кофе Classic растворимый натуральный гранулированный, весом 75 грамм, стоимостью 66 рублей 56 копеек каждая, а всего на общую сумму 532 рубля 48 копеек, 4 пакета «NescafeGold» весом 190 грамм, стоимостью 214 рублей 62 копейки каждая, а всего на общую сумму 858 рублей 48 копеек, 4 пакета Нескафе классик кофе натуральный растворимый гранулированный весом 190 грамм, стоимостью 140 рублей 75 копеек каждая, а всего на общую сумму 563 рубля, 4 пакета кофе марки «Neskafe» классик крема весом 120 грамм, стоимостью 100 рублей 09 копеек каждая, а всего на общую сумму 400 рублей 36 копеек. Похищенное имущество ФИО3, спрятал в находящийся при нем полиэтиленовый пакет черного цвета, после чего скрылся с места происшествия и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 2657 рублей 65 копеек. 

Он же, ФИО3, 29.12.2022 около 11 часов 43 минут, находясь в г.Ярцево Смоленской области, из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение товарно-материальный ценностей из магазина «Бристоль» (ООО «Альбион»), расположенного по адресу: 

<

...>. Реализуя намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения в вышеуказанное время, прибыл в магазин «Бристоль», расположенный по вышеуказанному адресу. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, в период времени с 11 часов 43 минут по 11 часов 44 минуты ФИО3, осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, а значит его действия остаются тайными для работников данного магазина и покупателей, путем свободного доступа с витрины тайно похитил: 1 бутылку виски шотландский купажированный «Клансмэн» объемом 0,5 литра, стоимостью 461 рубль 25 копеек; 1 бутылку виски шотландский «Гленфойл» объемом 0,7 литра, стоимостью 434 рубля 55 копеек; 1 бутылку виски шотландский «Гленфойл», объемом 0,5 литра, стоимостью 355 рублей 46 копеек, а всего на общую сумму 1251 рубль 26 копеек. С похищенным товаром ФИО3 направился к выходу из магазина «Бристоль», где в это же время сотрудник магазина ФИО8 понимая то, что ФИО3 совершает хищение товара, направилась вслед за последним с требованиями: «Стой! Оплати!». ФИО3, понимая, что его преступные действия стали открытыми и очевидными для продавца ФИО8, быстрым шагом направился к выходу из магазина, где был задержан ФИО8, которая схватила его за верхнюю одежду и удерживала, не выпуская из магазина. В это время, ФИО3 понимая, что довести свой преступный умысел по хищению товарно-материальных ценностей ему не удастся по независящим от него обстоятельствам, бросил на пол, похищенные им 3 бутылки виски, после чего при помощи физической силы вырвался из рук ФИО8 и с места происшествия скрылся. В случае доведения преступного умысла до конца причинил бы ООО «Альбион» материальный ущерб на общую сумму 1 251 рубль 26 копеек.

Он же, ФИО3, 06.01.2023 в период времени с 06 часов 25 минут по 06 часов 40 минут, находясь у себя в квартире по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес> на кресле обнаружил мобильный телефон марки «TECHOSPARK 8C» принадлежащий Потерпевший №1, с установленным на нем приложением «Тинькофф Банк» к банковской карте №

<

***> с банковским счетом №

<

***>, открытого к договору № 5836477678 от 27.09.2022 на имя ФИО5 в АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: г. Москва, ул. 2-я Хуторская, д. 38 А стр. 26, на котором находились денежные средства, из корыстных побуждений решил совершить их тайное хищение. Реализуя намеченный преступный умысел ФИО3 06.01.2023 в 06 часов 38 минут используя мобильный телефон марки «TECHOSPARK 8C», принадлежащий Потерпевший №1, с установленным на нем приложением личного кабинета «Тинькофф Банк» позволяющего распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1 на ее счетах в АО «Тинькофф Банк», путем внутреннего перевода по номеру телефона №

<

***>, привязанного к его банковской карте АО «Тинькофф Банк», перевел денежные средства на принадлежащую ему банковскую карту в сумме 18 000 рублей, тем самым совершив их тайное хищение. Похищенными денежными средствами на сумму 18 000 рублей ФИО3 распорядился по своему усмотрению, чем причинил значительный материальный ущерб Потерпевший №1 на указанную сумму. 

Он же, ФИО3, 12.01.2023 около 09 часов 47 минут, находясь в г.Ярцево Смоленской области из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение товарно-материальный ценностей из магазина «Пятерочка» №4518, расположенного по адресу: 

<

...>. Реализуя намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения в вышеуказанное время, зашел в магазин «Пятерочка» № 4518, расположенный по вышеуказанному адресу. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, в период времени с 09 часов 47 минут по 09 часов 52 минут ФИО3, осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, а значит его действия остаются тайными для работников данного магазина и покупателей, путем свободного доступа с витрины тайно похитил: 3 дезодоранта марки «AXE» антиперспирант – карандаш объемом 50 мл, стоимостью 297 рублей 04 копеек каждая, а всего на общую сумму 891 рубль 12 копеек, 7 дезодоранта марки «OLDSPICE» WHITEWATER твердый объемом 50 мл, стоимостью 281 рубль 64 копейки каждая, а всего на общую сумму 1971 рубль 48 копеек, 2 дезодоранта марки «AXE» анархия для мужчин аэрозоль объемом 150 мл, стоимостью 297 рублей 04 копейки каждая, а всего на общую сумму 594 рубля 08 копеек, 2 дезодоранта марки «AXE» дезодорант-аэрозоль дарктемптейшин объемом 150 мл, стоимостью 297 рублей 04 копейки каждая, а всего на общую сумму 594 рубля 08 копеек. Похищенное имущество ФИО3, спрятал в находящуюся при нем сумку темного цвета, после чего скрылся с места происшествия и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 4 050 рублей 76 копеек. 

Он же, ФИО3, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка №26 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области (дело № 5-555/2022-26) от 30.12.2022, вступившим в законную силу 10.01.2023 административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, в виде обязательных работ на срок 100 часов, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил мелкое хищение чужого имущества, а именно 15.01.2023 около 12 часов 22 минут, находясь в г. Ярцево, Смоленской области из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение товарно-материальный ценностей из магазина «Пятерочка» №19732, расположенного по адресу: 

<

...>. Реализуя намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения в вышеуказанное время, ФИО3 зашел в магазин «Пятерочка» №19732, расположенный по вышеуказанному адресу. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, в период времени с 12 часов 22 минуты по 12 часов 23 минут ФИО3, осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, а значит, его действия остаются тайными для работников данного магазина и покупателей, путем свободного доступа с витрины тайно похитил: 2 кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жаренного молотого «Jacobs Millicano» весом 90 грамм, стоимостью 140 рублей 62 копейки, а всего на общую сумму 281 рубль 24 копейки; 2 пакета NESCAFEGOLD весом 190 грамм, стоимостью 214 рублей 62 копейки, а всего на общую сумму 429 рублей 24 копейки; 3 кофе Moccona Continental Gold растворимый весом 95 грамм, стоимостью 133 рубля 03 копейки, а всего на общую сумму 399 рублей 09 копеек. Похищенное имущество ФИО3, спрятал в находящийся при нем полиэтиленовый пакет черного цвета, после чего скрылся с места происшествия и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 1109 рублей 57 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, пояснив, что поддерживает показания, данные на предварительном следствии.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям подсудимого ФИО3, данным в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 30.11.2022 он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> и решил зайти в данный магазин, чтобы совершить хищение какого-либо товара. В этот день он был одет в болоньевую куртку серого цвета, трикотажные спортивные штаны темного цвета, кроссовки с белой подошвой, также при себе у него была сумка зеленого цвета. Зайдя в магазин «Пятерочка», он направился в отдел с личной гигиеной. Подойдя к витрине, он стал складывать дезодоранты различных марок в сумку. Он взял от 10 до 15 дезодорантов. Сложив товар, он направился к выходу и вышел из магазина, тем самым не оплатив товар. Похищенное он продал неизвестным ему людям. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме. 

18.12.2022 в дневное время он проходил мимо магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>. Когда проходил около магазина «Дикси», то он решил, зайти в магазин, чтобы что-нибудь украсть. При себе у него был полиэтиленовый пакет черного цвета, а также в правой руке у него была трость, так как у него болела правая нога. Он зашел в магазин и направился к витрине с шоколадками, с которой взял шоколадки марки «Милка», сложив их в находящийся при нём пакет, после чего вышел из магазина, не оплатив товар. Всего он похитил 25 шоколадок. Когда похищал шоколадки, за ним ни кто не смотрел, и его действия оставались незамеченными для окружающих. Свою вину признает полностью, раскаивается в содеянном. 

22.12.2022 он шел мимо магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Когда проходил около магазина «Пятёрочка», то решил, зайти в магазин, чтобы совершить хищение какого-либо товара. Проходя по торговому залу, он подошел к витрине с шоколадом, после чего, убедившись, что за ним никто не смотрит, стал складывать шоколадки «Милка» в имеющийся при нем полиэтиленовый пакет. В это время к нему обратилась продавец, которая заметил, как он прячет шоколадки. Когда она его увидела, то стала кричать ему, чтобы он остановился. А он стал от нее убегать и попытался выбежать из магазина, так как не собирался оплачивать товар. Но добежав до входной двери, она его схватила за одежду и выхватила пакет с шоколадками, после чего он выбежал из магазина и скрылся. Свою вину признает полностью, раскаивается в содеянном.

27.12.2022 в дневное время он, проходя мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, зашел в магазин и направился к стеллажу с кофе, рядом с которым ни кого не было. И он воспользовавшись моментом стал складывать кофе в имеющийся у него при себе пакет. Сколько кофе он положил не помнит, но не менее 10 банок. После чего вышел из магазина не оплатив товар. Похищенным он распорядился по своему усмотрению.

28.12.2022 около 18 часов 00 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. В этот день он был одет в болоньевую куртку серого цвета с капюшоном, трикотажные спортивные штаны черного цвета, на ногах у него были одеты кроссовки серо-зеленого цвета с белой подошвой, за спиной был рюкзак светло-коричневого цвета, под курткой была одета безрукавка с капюшоном, а в левой руке у него был полиэтиленовый пакет черного цвета. Зайдя в магазин, он направился к стеллажу с кофе, где им было взято кофе различных наименований. После чего данное кофе он сложил в имеющийся у него полиэтиленовый пакет черного цвета. Далее он направился к выходу из магазина, не оплатив товар. Похищенным он распорядился по своему усмотрению.

29.12.2022 в районе 12.00 часов он проходил мимо магазина «Бристоль», и решил в зайти в него, чтобы украсть что-нибудь выпить. Находясь в магазине, он подошел стеллажу с алкогольной продукцией и взял со стеллажа 2 бутылки объемом 0,5 литра, чего именно не помнит. Далее он направился к выходу, однако возле входной двери его начали окрикивать, он понял, что его заметили, попытался выйти из магазина, однако его сзади, кто-то схватил, после чего одна бутылка выпала и разбилась, далее следом упала другая бутылка, но не разбилась, а он все это время пытался вырваться. В какой-то момент у него получилось вырваться, и он убежал из магазина. У него не получилось совершить хищение из магазина «Бристоль», поскольку продавец увидела, как он пытался выйти из магазина, не оплатив товар.

В начале января 2023 года в ночное время он созвонился со своей знакомой Потерпевший №1, которая предложила ему выпить, на что он согласился. После чего он совместно с Потерпевший №1 пошли в магазин «Фантазия», чтобы купить алкоголь и продукты питания. В магазине «Фантазия» Потерпевший №1 пыталась оплатить покупки, имеющейся у нее банковской картой, однако оплатить у нее не получалось. После чего он предложил ей свою помощь, а именно, чтобы она перевела ему денежные средства за покупку товара, через приложение, по сумме это было 835 рублей. После чего Потерпевший №1 самостоятельно зашла в приложение АО «Тинькофф» и перевела ему 835 рублей. После чего он сам оплатил товар, и они пошли к нему домой. Находясь дома, он с Потерпевший №1 начал ругаться, после чего он выгнал ее на лестничную клетку. Далее он вернулся в комнату, где увидел в кресле мобильный телефон Потерпевший №1. Он взял ее телефон и увидел, что у нее на телефоне открыто приложение АО «Тинькофф» банка. Зайдя в приложение АО «Тинькофф», он увидел, что у Потерпевший №1 на данном счете имеются денежные средства в сумме около 19 000 рублей. После чего он с помощью данного приложения перевел 18 000 рублей на свою банковскую карту. Далее он собрался пойти в магазин, чтобы потратить эти деньги. Когда он выходил из квартиры к нему зашла Потерпевший №1, которая сказала, чтобы он отдал ей мобильный телефон, который она у него забыла. Он отдал принадлежащий ей телефон и пошел в магазин. Деньгами он распорядился по своему усмотрению. Когда он переводил денежные средства с банковского счета Потерпевший №1, то понимал, что совершал хищение принадлежащих ей денежных средств. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме. 

12.01.2023 в утреннее время он находился в районе улица Советская г.Ярцево, рядом с магазином «Пятерочка». Он решил зайти в данный магазин с целью хищения. При себе у него была сумка. Зайдя в магазин, он пошел к стеллажу с продуктами личной гигиены, там он стал набирать дезодоранты различных марок, которые он складывал в сумку. Набрав полную сумку, он направился к выходу, пройдя мимо кассы, не оплатив товар, вышел из магазина. Похищенными дезодорантами он распорядился по своему усмотрению. В момент хищения его никто не видел. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме. 

15.01.2023 в обеденное время он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в магазине «Пятерочка», он направился к стеллажу к кофе. При себе у него был полиэтиленовый пакет черного цвета. После чего он взял со стеллажа две банки кофе марки «Якобс милл», две банки кофе марки «Нескафе Голд» и три банки кофе марки «Мок». Все банки кофе он убрал в полиэтиленовый пакет. Затем он направился к выходу и вышел из магазина миную кассу, при этом, не заплатив за кофе. Далее похищенным он распорядился по своему усмотрению, а именно продал его неизвестным ему людям. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме /том 1 л.д.200-206, том 2 л.д.232-233, том 3 л.д.18-20, 90-91, 159/;

После оглашения показаний данных на предварительном следствии подсудимый ФИО3 подтвердил их в полном объёме.

Кроме полного признания ФИО3 своей вины, его причастность к совершению инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью собранных и исследованных, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании доказательств.

По эпизоду преступления, предусмотренного 

ч.1 ст.158 УК РФ /от 30.11.2022/

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего ФИО6, данными на предварительном следствии, из которых следует, что с 07 апреля 2017 года он работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности. Компании ООО «Агроторг» принадлежит сеть продовольственных магазинов «Пятерочка». В его должностные обязанности входит контроль за персоналом магазинов, а так же представление интересов ООО «Агроторг» в правоохранительных органах и в суде. 04.12.2022 ему позвонил администратор магазина «Пятерочка» № 3347, расположенного по адресу: 

<

...> которая ему сообщила о том, что в данном магазине было совершено хищение товарно-материальных ценностей. В ходе разговора, ФИО10 ему пояснила, что 04.12.2022 при просмотре камеры видеонаблюдения она обнаружила, что 30.11.2022 в 11 часов 37 минут согласно времени, которое отражается на видеозаписи, в магазин зашел неизвестный мужчина, который был одет в штаны темного цвета, куртку болоньевая серого цвета, на ногах у него были одеты кроссовки темного цвета, с белой подошвой, через плечо у него имелась сумка зеленого цвета. Зайдя в магазин данный молодой человек направился в отдел с предметами личной гигиены, далее он начал брать с витрины дезодоранты различных марок, которые убирал в сумку зеленого цвета, которая была одета у него через плечо. Далее он направился к выходу из магазина, тем самым минуя кассы, не оплатил за товар и вышел из магазина. Далее в магазине была проведена ревизия в ходе, которой был выявлен факт недостачи товарно-материальных ценностей магазина, а именно: 4 дезодоранта - антиперспиранта GARNIER MINER активный контроль аэрозоль, объемом 150 мл, стоимостью 118 рублей 36 копеек, а всего на общую сумму 473 рубля 44 копейки, 5 дезодорантов REXONA антиперспирантов аэрозоль, объемом 150 мл, стоимостью 123 рубля 45 копеек, а всего на общую сумму 617 рублей 25 копеек, 1 дезодорант антиперспирант нежная свежесть LOVE Be Trendy объемом 50 мл, стоимостью 129 рублей 79 копеек, 1 дезодорант DEON антиперспирант FOR MEN объемом 50 мл, стоимостью 93 рубля 44 копейки, 4 дезодоранта NIVEA антиперспиранта черный и белый невидимый Clear, стоимостью 166 рублей 26 копеек, а всего на общую сумму 665 рублей 04 копейки, 4 дезодоранта NIVEA антиперспиранта эффект пудры, объемом 150 мл, стоимостью 166 рублей 26 копейки, а всего на общую сумму 665 рублей 04 копейки, 2 дезодоранта DEONICA антиперспирант объемом 200 мл, стоимостью 98 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 197 рублей 80 копеек, 1 дезодорант GARNIER MINER, объемом 50 мл, стоимостью 94 рубля 31 копейка. Таким образом, магазину был причинен ущерб в сумме 2936 рублей 11 копеек /том 3 л.д.124/;

Кроме того, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, такими как: 

- заявлением ФИО10, зарегистрированным в КУСП № 13779 от 04.12.2022, в котором она, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст.306 УК РФ, просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 30.11.2022 года в период времени с 11 часов 37 минут по 11 часов 40 минуты, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

...> тайно похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3437 рублей 76 копеек без учета НДС /том 3 л.д.40/;

- справкой об ущербе от 04.12.2022, согласно которой были похищены, один дезодорант - антиперспиранта GARNIERMINER, объемом 150 мл, стоимостью 175 рублей 48 копеек, один дезодорант REXONA, объемом 150 мл, стоимостью 188 рублей 81 копейка, один дезодорант антиперспирант нежная свежесть LOVEBe Trendy объемом 50 мл, стоимостью 163 рубля 78 копеек, один дезодорант DEON антиперспирант FORMEN объемом 50 мл, стоимостью 96 рублей 43 копейки, один дезодорант NIVEA антиперспиранта черный и белый невидимый Clear, стоимостью 134 рубля 47 копеек, один дезодорант NIVEA антиперспиранта эффект пудры, объемом 150 мл, стоимостью 160 рублей 93 копейки, один дезодорант DEONICA антиперспирант объемом 200 мл, стоимостью 102 рубля, один дезодорант GARNIERMINER, объемом 50 мл, стоимостью 145 рублей 98 копеек, без учета НДС /том 3 л.д.42/;

- товарной накладной, согласно которой ООО «Агроторг» были приобретены: один дезодорант - антиперспиранта GARNIERMINER, объемом 150 мл, стоимостью 118 рублей 36 копеек, один дезодорант REXONA, объемом 150 мл, стоимостью 123 рубля 45 копеек, один дезодорант антиперспирант нежная свежесть LOVEBe Trendy объемом 50 мл, стоимостью 129 рублей 79 копеек, один дезодорант DEON антиперспирант FORMEN объемом 50 мл, стоимостью 93 рубля 44 копейки, один дезодорант NIVEA антиперспиранта черный и белый невидимый Clear, стоимостью 166 рублей 26 копеек, один дезодорант NIVEA антиперспиранта эффект пудры, объемом 150 мл, стоимостью 166 рублей 26 копейки, один дезодорант DEONICA антиперспирант объемом 200 мл, стоимостью 98 рублей 90 копеек, один дезодорант GARNIERMINER, объемом 50 мл, стоимостью 94 рубля 31 копейка, без учета НДС /том 3 л.д. 51-63/;

- протоколом осмотра места происшествия от 04.12.2022 с фототаблицей и схемой к нему, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> в ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписью /том 3 л.д. 45-48/;

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен CD-R диск с видеозаписью, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> на которой видно как ФИО3 30.11.2022 в 11:37 заходит в магазин, где совершает хищение товарно-материальных ценностей и выходит из магазина в 11:40 /том 3 л.д. 100-103/;

- протоколом осмотра жилища от 13.02.2023 и фототаблицей к нему, согласно которого произведен осмотр жилища ФИО3 с его разрешения и с его участием, в ходе которого были изъяты кроссовки с белой подошвой, куртка болоньевая серого цвета, сумка зеленого цвета на замке, безрукавка с капюшоном коричневого цвета /том 3 л.д. 85-89/;

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены: кроссовки с белой подошвой, безрукавка с капюшоном коричневого цвета, куртка болоньевая серого цвета, сумка зеленого цвета на замке /том 3 л.д. 110-114/;

По эпизоду преступления, предусмотренного

ч.1 ст.158 УК РФ /от 18.12.2022/

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего ФИО7, данными на предварительном следствии, из которых следует, что он работает в ООО «Дикси Юг» в должности специалиста отдела безопасности. Компании ООО «Дикси Юг» принадлежит сеть магазинов «Дикси». Так 18.12.2022 ему от директора магазина Свидетель №1 стало известно о том, что в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...> было совершено хищение товарно-материальных ценностей. Данный факт хищения был выявлен при просмотре камер видеонаблюдения. Как ему пояснила директор магазина «Дикси» Свидетель №1, 18.12.2022 в 16 часов 22 минуты в магазин заходит неизвестный мужчина, который был одет в куртку темного цвета, поверх который была одета светоотражающая жилетка салатового цвета, темные штаны, кроссовки с белой подошвой, на голове была одета шапка (типа ушанка), при этом у него в руке была трость, а также полиэтиленовый пакет. По видео было видно, что он якобы хромает. Далее данный мужчина направился в отдел, где продают шоколад. Затем он взял упаковку шоколада марки «Милка» молочный с печеньем весом 300 грамм. А также взял упаковку шоколада марки «Милка» с арахисом и карамелью весом 276 грамм. Похищенные товарно-материальные ценности он убрал в имеющийся при нем пакет и направился к выходу из магазина, минуя кассы, тем самым не заплатив за товар. Далее в магазине была проведена ревизия, согласно которой была похищена 12 шоколадок марки «Милка» молочный с печеньем весом 300 грамм, стоимостью 179 рублей 73 копейки, а всего на общую сумму 2156 рублей 76 копеек, а также 13 шоколадок марки «Милка» с арахисом и карамелью весом 276 грамм, стоимостью 179 рублей 73 копейки, а всего на общую сумму 2336 рублей 49 копеек. Таким образом их магазину был причинен ущерб на общую сумму 4493 рубля 25 копеек /том 3 л.д.120/;

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии, из которых следует, что она работает в магазине «Дикси» в должности директора. 18.12.2022 она просматривала камеры видеонаблюдения и выявила факт хищения шоколадок Милка. На видеозаписи видно, что 18.12.2022 в период времени с 16 часов 22 минут по 16 часов 23 минуты в магазин Дикси 

<

...> зашел неизвестный мужчина, одетый в темные штаны, темную куртку. Сверху жилетка салатового цвета капюшон на голове под капюшоном шапка в руке трость, также в другой руке держал пакет черного цвета. Он подошел к витрине с шоколадом, где только продается шоколад «Милка», похитил шоколад, спрятав в пакет, после чего вышел из магазина никем не замеченный. О произошедшем сообщили в полицию. Также она провела ревизию и выявила недостачу шоколадок «Милка» молочный с печеньем 300 грамм в количестве 12 штук и шоколад «Милка» с арахисом и карамелью 276 грамм в количестве 13 штук. Общий ущерб от похищенного составил 4493 рубля 25 копеек /том 2 л.д.9-12/;

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии, из которых следует, что она работает в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...> в должности продавца. 18.12.2022 она находилась на рабочем месте. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что 18.12.2022 около 16 часов 22 минут в магазине было хищение шоколада. В данный период времени в магазине находился неизвестный мужчина, одетый в объёмную куртку темно-синего цвета, шапку ушанку темного цвета, на куртке была жилетка салатового цвета как у сотрудников ДПС и на голове поверх шапки капюшон, штаны темные, сапоги типа «дутиков» в руке была трость, на которую он опирался и сумка черного цвета. Этот мужчина опирался на палку, но она думает, что он притворялся. Он подошел к витрине с шоколадом, где брал по несколько штук и складывал в сумку, потом отошел, осмотрелся и снова вернулся к этой витрине и взял целую коробку полную с шоколадом «Милка» и тоже положил в сумку. После чего проследовал к выходу, не производя оплаты, никем не замеченным. О произошедшем она доложила директору магазина Свидетель №1, которая сообщила в полицию /том 2 л.д.13-16/;

Кроме того, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, такими как: 

- заявлением Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП № 14390 от 18.12.2022, в котором она, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст.306 УК РФ, просит привлечь к ответственности мужчину, который украл из магазина «Дикси-67567», расположенного по адресу: 

<

...> 18.12.2022 в 16 часов 22 минуты товар шоколад Милка молочный с печеньем 300 г в количестве 12 штук и шоколад Милка с арахисом и карамелью 276 г в количестве 13 штук. Общий ущерб 4493 рубля 25 копеек, без учета НДС /том 1 л.д.6/;

- справкой о себестоимости товара на 18.12.2022, согласно которой, шоколадка милка молочная с печеньем 300 грамм, стоит 179 рублей 73 копейки без учета НДС, шоколадка милка с арахисом и карамелью 276 грамм, стоит 179 рублей 73 копейки без учета НДС /том 1 л.д.7/;

- товарной накладной № 11-2211-395457 от 08.11.2022, согласно которой стоимость одной шоколадки милки молочной с печеньем 300 грамм составляет 179 рублей 73 копейки без учета НДС, шоколадки милка с арахисом и карамелью 276 грамм - 179 рублей 73 копейки без учета НДС /том 1 л.д.8-19/;

- протоколом осмотра места происшествия от 18.12.2022, фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Дикси» расположенного по адресу: 

<

...> в ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписью /том 1 л.д.38-41/;

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен CD-R диск с видеозаписью, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> на котором видно как ФИО3 одетый в светоотражающую жилетку салатового цвета 18.12.2022 в период времени с 16:22 по 16:24 совершает хищение товарно-материальных ценностей /том 1 л.д.210-216/;

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 30.12.2022, согласно которого у ФИО3 изъята светоотражающая жилетка салатового цвета /том 1 л.д.55/;

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрена светоотражающая жилетка салатового цвета /том 2 л.д.240-242/;

Кроме того, с учетом положений п.7 Постановления Пленума ВС РФ от 29.11.2016 № 55, письменными доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3 по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ /от 18.12.2022/, являются доказательства, изложенные в приговоре при обосновании вывода о виновности ФИО3 по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ /от 30.11.2022/, а именно: протокол осмотра жилища от 13.02.2023 и фототаблицей к нему; протокол осмотра предметов от 14.02.2023 и фототаблицей к нему. ††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††?�����������������������������������������������������������По эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ / от 22.12.2022/ Оглашенными с согласия сторон в судебном заседПо эпизоду преступления, предусмотренного

ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ / от 22.12.2022/

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего ФИО6, данными на предварительном следствии, из которых следует, что с 07 апреля 2017 года он работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности. Компании ООО «Агроторг» принадлежит сеть продовольственных магазинов «Пятерочка». Компании ООО «Агроторг» принадлежит сеть продовольственных магазинов «Пятерочка». В его должностные обязанности входит контроль за персоналом магазинов, а так же представление интересов ООО «Агроторг» в правоохранительных органах и в суде. 27.12.2022 он прибыл в магазин «Пятерочка» № 21474, расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе проведения проверки магазина, а именно беседы с персоналом магазина и просмотра камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» был выявлен факт попытки хищения товарно-материальных ценностей, который имел место 22.12.2022. Согласно просмотренной записи с камеры видеонаблюдения, 22.12.2022 около 16 часов 00 минут в магазин заходит неизвестный ему парень, одетый в светоотражающую жилетку оранжевого цвета, под которой была одета куртка темного цвета, на голове у него была одета шапка типа ушанки, темные штаны, на ногах у него была одета обувь, у которой боковая часть белого цвета, а в левой руке был полиэтиленовый пакет черного цвета. На видео было видно, что данный молодой парень идет якобы хромая. После того, как он зашел в магазин, то направился к стеллажу с шоколадом, где с витрины взял шоколад. После чего данный молодой человек стал класть упаковки с шоколадом в находящийся у него в левой руке полиэтиленовый пакет черного цвета. После этого направился к выходу из магазина, однако увидел, что к нему бежит продавец магазина, которая преградила ему путь, затем он махнул имеющимся у него полиэтиленовым пакетом, в котором находился похищенный им товар. Однако продавец поймала данный полиэтиленовый пакет и не отпускала его. После чего данный молодой человек отпустил полиэтиленовый пакет и выбежал из магазина в неизвестном направлении. При подсчете товара выяснилось, что данный парень хотел похитить шоколад Milka opeo 300 грамм в количестве 12 штук и их общая стоимость согласно ТТН составляет 1920 рублей 50 копеек (с учетом округления), Таким образом, если бы он совершил хищение данного имущества, то магазину был бы причинен ущерб на общую сумму 1920 рублей 50 копеек /том 3 л.д.16-17/;

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии, из которых следует, что она работает в магазине Пятерочка, расположенном по адресу: 

<

...>. 22.12.2022 в дневное время она находилась в торговом зале магазина около витрины с шоколадом и увидела подозрительного мужчину. Тогда она зашла в подсобное помещение и посмотрела видео, где видно было, что тот ворует вышеуказанный шоколад, она сразу же выбежала в торговый зал и приблизилась к нему, в это время он клал коробку с шоколадом в пакет. Он был одет в куртку темного цвета, шапку ушанку, штаны темные, кроссовки черные с белой подошвой. В руке у него был пакет черного цвета, в который он складывал шоколад. Она окликнула данного мужчину, и тот стал убегать от нее с пакетом. Она перегородила ему путь, но тот был намерен убежать из магазина, и не останавливался, пытался ее оттолкнуть. В этот момент ей удалось отобрать у него пакет, а тот убежал из магазина. Оплату он не собирался производить, так как бежал мимо касса со стороны входа в торговый зал.. В пакете было обнаружено 12 шоколадок марки «Милка». О произошедшем она сообщила директору магазина /том 2 л.д.17-20/;

Кроме того, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, такими как: 

- заявлением ФИО6, зарегистрированным в КУСП № 14709 от 27.10.2022, в котором он, будучи предупрежденный об уголовной ответственности по ст.306 УК РФ, просит привлечь к ответственности неизвестного парня, который 22.12.2022 около 16 часов 00 минут находясь в торговом зале магазина № 21474 «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> открыто похитил товарно-материальные ценности. Общая стоимость похищенного имущества без учета НДС составляет 2240 рублей 56 копеек /том 1 л.д.66/;

- справкой об ущербе от 27.12.2022, согласно которой, стоимость шоколадки милка молочный «Орео» с печеньем составляет 160 рублей 04 рубля без учета НДС /том 1 л.д.67/;

- товарной накладной согласно которой, стоимость шоколадки милка молочный орео с печеньем составляет 160 рублей 04 рубля без учета НДС /том 1 л.д. 78-80/;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2022, фототаблицей и схемой к нему, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписью /том 1 л.д. 106-107/;

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен CD-R диск с видеозаписью, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, на которой видно как ФИО3 22.12.2022 в период времени с 16:01 по 16:03 пытается открыто похитить товарно-материальные ценности /том 1 л.д. 210-216/;

Кроме того, с учетом положений п.7 вышеуказанного Постановления Пленума ВС РФ от 29.11.2016 № 55, письменными доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3 по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ / от 22.12.2022/, являются доказательства, изложенные в приговоре при обосновании вывода о виновности ФИО3 по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ /от 30.11.2022/, а именно: протокол осмотра жилища от 13.02.2023 и фототаблицей к нему; протокол осмотра предметов от 14.02.2023 и фототаблицей к нему. ††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††?�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������По эпизоду преПо эпизоду преступления, предусмотренного

ч.1 ст.158 УК РФ /от 27.12.2022/

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего ФИО6, данными на предварительном следствии, из которых следует, что с 07 апреля 2017 года он работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности. Компании ООО «Агроторг» принадлежит сеть продовольственных магазинов «Пятерочка». В его должностные обязанности входит контроль за персоналом магазинов, а так же представление интересов ООО «Агроторг» в правоохранительных органах и в суде. 27.12.2022 ему позвонил администратор магазина «Пяторочка» № 19732, расположенный по адресу: 

<

...> Свидетель №5 и сообщил о том, что в данном магазине было совершено хищение товарно-материальных ценностей. Свидетель №5 ему пояснил, что находясь на своем рабочем месте, просматривал монитор камер видеонаблюдения и увидел, как 27.12.2022 около 16 часов 55 минут к прилавку с кофе подошел молодой человек, одетый в кожаную куртку коричневого цвета, спортивные штаны черного цвета, на ногах у него были одеты кроссовки с белой подошвой, на голове была одета шапка черного цвета, поверх которой был одет вроде капюшон, также у него на спине был рюкзак светло-коричневого цвета, а в левой руке был полиэтиленовый пакет черного цвета. Данный молодой человек стал брать с прилавка кофе различных марок и убирать их в полиэтиленовый пакет черного цвета, после чего вышел из магазина, минуя кассовую зону не оплатив товар. После чего в магазине была проведена ревизия в ходе, которой был выявлен факт недостачи товарно-материальных ценностей магазина, а именно: 2 пакетов кофе марки «Нескафе» классик крема 120 грамм, стоимостью 100 рублей 09 копеек, а всего на общую сумму 200 рублей 18 копеек, 4 пакетов кофе марки «Якобс Монарх» 210 грамм стоимостью 242 рубля 85 копеек, а всего на общую сумму 971 рубль 40 копеек, 1 пакета кофе марки «Нескафе» классик 190 грамм стоимостью 140 рублей 75 копеек, 6 пакетов кофе марки «Нескафе» Голд 190 грамм стоимостью 214 рублей 62 копейки, а всего на общую сумму 1287 рублей 72 копейки, 2 пакетов «Якобс Миликано» 75 грамм стоимостью 149 рублей 86 копеек, а всего на общую сумму 299 рублей 72 копейки, 2 пакетов кофе марки «Якобс Монарх» 150 грамма стоимостью 235 рублей 74 копейки, а всего на общую сумму 471 рубль 48 копеек. Таким образом, согласно товарно-транспортных накладных было совершено хищение на общую сумму 3 371 рубль 25 копеек /том 3 л.д.16-17/;

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии, из которых следует, что работает в ООО «Агроторг» в должности администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В помещении их магазина установлены камеры видеонаблюдения, записи которых он с периодичностью просматривает. Так, 27.12.2022 в вечернее время он просматривал камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения он увидел, как около 16 часов 55 минут к прилавку с кофе подошел, ранее ему знакомый ФИО3, который уже совершал хищения в их магазине. В этот день ФИО3 был одет в куртку коричневого цвета (кожаную), спортивные штаны черного цвета, на ногах у него были одеты кроссовки с белой подошвой, на голове была одета шапка черного цвета, поверх которой был одет вроде капюшон, точно утверждать не может, также у него на спине был рюкзак светло-коричневого цвета, а в левой руке был полиэтиленовый пакет черного цвета. Далее он увидел, как ФИО3 начинает брать с прилавка кофе различных марок и убирает их в полиэтиленовый пакет черного цвета. Количество похищенного кофе он в тот период времени не считал, но было большое количество. Далее по видео было видно, что ФИО3 направился к выходу из магазина и, минуя кассы, вышел, тем самым не заплатив за кофе. После чего в магазине «Пятерочка» была произведена ревизия в ходе, которой было выявлена недостача товарно-материальных ценностей магазина, а именно: 2 пакетов кофе марки «Нескафе» классик крема весом 120 грамм, 4 пакетов кофе марки «Якобс Монарх» весом 210 грамм, 1 пакета кофе марки «Нескафе» классик весом 190 грамм, 6 пакетов кофе марки «Нескафе» Голд весом 190 грамм, 2 пакетов «Якобс Миликано» весом 75 грамм, 2 пакетов кофе марки «Якобс Монарх» весом 150 грамма. Затем о данном факте он сообщил в полицию /том 2 л.д.249-250/;

Кроме того, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, такими как: 

- заявлением Свидетель №5, зарегистрированным в КУСП № 14712 от 27.12.2022, в котором он, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 27.12.2022 года в период времени с 16 часов 55 минут по 16 часов 56 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3243 рубля 80 копеек без учета НДС /том 1 л.д.120/;

- справкой о себестоимости товара от 27.12.2022, согласно которой стоимость одного пакета кофе марки «Neskafe» классик крема весом 120 грамм составляет 100 рублей 09 копеек, одного пакетика кофе натурального растворимого сублимированного «Jacobs» Monarch весом 210 грамм - 246 рублей 03 копейки, одного пакетика Нескафе классик кофе натуральный растворимый гранулированный весом 190 грамм - 140 рублей 74 копеек, одного пакетика кофе «Nescafe Gold» весом 190 грамм - 210 рублей 89 копеек, одного пакета кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жаренного молотого «Jacobs Millicano» весом 75 грамм - 112 рублей 56 копеек, одого пакета «Jacobs Monarch» кофе натуральный растворимый сублимированный весом 150 грамм - 214 рублей 15 копеек без учета НДС /том 1 л.д.121/;

- товарной накладной № 3010054095 от 20.12.2022 согласно которой стоимость одного пакета кофе марки «Neskafe» классик крема весом 120 грамм составляет 100 рублей 09 копеек, одного пакетика кофе натурального растворимого сублимированного «Jacobs» Monarch весом 210 грамм - 246 рублей 03 копейки, одного пакетика Нескафе классик кофе натуральный растворимый гранулированный весом 190 грамм - 140 рублей 74 копеек, одного пакетика кофе «Nescafe Gold» весом 190 грамм - 210 рублей 89 копеек, одного пакета кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жаренного молотого «Jacobs Millicano» весом 75 грамм - 112 рублей 56 копеек, одого пакета «Jacobs Monarch» кофе натуральный растворимый сублимированный весом 150 грамм - 214 рублей 15 копеек без учета НДС /том 1 л.д.132-141/;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2022, фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят CD-R диск с видеозаписью /том 1 л.д.124-126/;

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен CD-R диск с видеозаписью, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, на которой видно как ФИО3 27.12.2022 в период времени с 16:55 по 16:56 совершает тайное хищение товарно-материальных ценностей /том 1 л.д.210-216/;

Кроме того, с учетом положений п.7 вышеуказанного Постановления Пленума ВС РФ от 29.11.2016 № 55, письменными доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3 по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ /от 27.12.2022/, являются доказательства, изложенные в приговоре при обосновании вывода о виновности ФИО3 по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ /от 30.11.2022/, а именно: протокол осмотра жилища от 13.02.2023 и фототаблицей к нему; протокол осмотра предметов от 14.02.2023 и фототаблицей к нему. 

По эпизоду преступления, предусмотренного

ч.1 ст.158 УК РФ /от 28.12.2022/

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего ФИО6, данными на предварительном следствии, из которых следует, что с 07 апреля 2017 года он работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности. Компании ООО «Агроторг» принадлежит сеть продовольственных магазинов «Пятерочка». В его должностные обязанности входит контроль за персоналом магазинов, а так же представление интересов ООО «Агроторг» в правоохранительных органах и в суде. 28.12.2022 ему позвонил администратор магазина «Пяторочка» № 19732, расположенный по адресу: 

<

...> Свидетель №5 и сообщил о том, что в данном магазине было совершено хищение товарно-материальных ценностей. Свидетель №5 ему пояснил, что находясь на своем рабочем месте, просматривал монитор камер видеонаблюдения и увидел, как 28.12.2022 около 18 часов 00 минут в магазин заходит молодой человек, который одет в болоньевую куртку серого цвета, спортивные штаны черного цвета, на ногах кроссовки с полосой белого цвета на подошве, на голове был одет капюшон, на спине был рюкзак светло-коричневого цвета, а в левой руке полиэтиленовый пакет черного цвета. После чего молодой человек подходит к прилавку с кофе и начинает брать с прилавка кофе различных марок и убирать в пакет, точное количество кофе по видео не видно, но оно было в большом количестве. Затем молодой человек направляется к выходу из магазина и, минуя кассу, выходит, тем самым не заплатив за товар. После этого в магазине «Пятерочка» была проведена ревизия товара и подтвердился факт недостачи товарно-материальных ценностей, а именно: 3 пакетов кофе марки «Нескафе» Голд баристо 75 грамм стоимостью 101 рубль 11 копеек, а всего на общую сумму 303 рубля 33 копейки, 8 пакетов кофе марки «Мигель» классик 75 грамм стоимостью 66 рублей 56 копеек, а всего на общую сумму 532 рубля 48 копеек, 4 пакетов кофе марки «Нескафе» голд 190 грамм стоимостью 214 рублей 62 копейки, а всего на общую сумму 858 рублей 48 копеек, 4 пакетов кофе марки «Нескафе» классик 190 грамм стоимостью 140 рублей 75 копеек, а всего на общую сумму 563 рубля, 4 пакетов кофе марки «Нескафе» классик крема 120 грамм стоимостью 101 рубль 09 копеек, а всего на общую сумму 400 рублей 36 копеек. Таким образом, согласно товарно-транспортных накладных было совершено хищение на общую сумму 2 657 рублей 65 копеек /том 3 л.д.16-17/;

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии, из которых следует, что он работает в ООО «Агроторг» в должности администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В помещении их магазина установлены камеры видеонаблюдения, записи которых он с периодичностью просматривает. 28.12.2022 в вечернее время он просматривал камеры видео наблюдения, по которым увидел, как около 18 часов 00 минут, в магазин заходит ранее ему знакомый, ФИО3, который уже совершал хищения в их магазине. В этот день ФИО3 был одет в болоньевую куртку серого цвета, спортивные штаны черного цвета, на ногах кроссовки с полосой белого цвета на подошве, на голове был одет капюшон, на спине был рюкзак светло-коричневого цвета, а в левой руке полиэтиленовый пакет черного цвета. После чего он увидел, что ФИО3 подходит к прилавку с кофе и начинает брать с прилавка кофе различных марок и убирать в пакет, точное количество кофе он в тот момент не считал, но оно было большое. Затем он увидел, что ФИО3 направляется к выходу из магазина и, минуя кассу, выходит, тем самым не заплатив за товар. После этого в магазине «Пятерочка» была проведена ревизия товара и подтвердился факт недостачи товарно-материальных ценностей, а именно: 3 пакетов кофе марки «Нескафе» Голд баристо весом 75 грамм, 8 пакетов кофе марки «Мигель» классик весом 75 грамм, 4 пакетов кофе марки «Нескафе» голд весом 190 грамм, 4 пакетов кофе марки «Нескафе» классик весом 190 грамм, 4 пакетов кофе марки «Нескафе» классик крема весом 120 грамм. Затем о данном факте он сообщил в полицию /том 2 л.д.249-250/;

Кроме того, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, такими как: 

- заявлением Свидетель №5, зарегистрированным в КУСП № 14760 от 28.12.2022, в котором он, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 28.12.2022 в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 01 минуту, находясь в магазине, расположенному по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности, в связи с чем ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2644 рублей 28 копеек без учета НДС /том 1 л.д.158/;

- справкой о себестоимости товара от 28.12.2022, согласно которой один пакет «Neskafe Gold» Бариста весом 75 грамм стоит 101 рубль 64 копейки, один пакет «Migel» кофе Classic растворимый натуральный гранулированный, весом 75 грамм стоит 66 рублей 56 копеек, один пакет «Nescafe Gold» весом 190 грамм стоит 210 рублей 89 копеек, один пакет Нескафе классик кофе натуральный растворимый гранулированный весом 190 грамм стоит 140 рублей 74 копейки, один пакет кофе марки «Neskafe» классик крема весом 120 грамм стоит 100 рублей 09 копеек, без учета НДС /том 1 л.д.160/;

- товарной накладной от 15.12.2022, согласно которой один пакет «Neskafe Gold» Бариста весом 75 грамм стоит 101 рубль 64 копейки, один пакет «Migel» кофе Classic растворимый натуральный гранулированный, весом 75 грамм стоит 66 рублей 56 копеек, один пакет «Nescafe Gold» весом 190 грамм стоит 210 рублей 89 копеек, один пакет Нескафе классик кофе натуральный растворимый гранулированный весом 190 грамм стоит 140 рублей 74 копейки, один пакет кофе марки «Neskafe» классик крема весом 120 грамм стоит 100 рублей 09 копеек, без учета НДС /том 1 л.д.167-177/;

- протоколом осмотра места происшествия от 28.12.2022, фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят CD-R диск с видеозаписью /том 1 л.д.162-165/;

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен CD-R диск с видеозаписью, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, на которой видно, как ФИО3 28.12.2022 в 18:00 совершает тайное хищение товарно-материальных ценностей /том 1 л.д.210-216/;

Кроме того, с учетом положений п.7 вышеуказанного Постановления Пленума ВС РФ от 29.11.2016 № 55, письменными доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3 по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ /от 28.12.2022/, являются доказательства, изложенные в приговоре при обосновании вывода о виновности ФИО3 по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ /от 30.11.2022/, а именно: протокол осмотра жилища от 13.02.2023 и фототаблицей к нему; протокол осмотра предметов от 14.02.2023 и фототаблицей к нему. 

По эпизоду преступления, предусмотренного

ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ /от 29.12.2022/

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего ФИО8, данными на предварительном следствии, из которых следует, что она работает в ООО «Альбион 2

<

***>» в должности администратора магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...> с начала декабря 2022 года. В ее должностные обязанности входит контроль за персоналом магазинов, а так же предоставление интересов ООО «Альбион 2

<

***>» в правоохранительных органах и в суде. Так, 29.12.2022 она находилась на своем рабочем месте в указанном магазине. Примерно около 11 часов 43 минут в магазин зашел ранее незнакомый мужчина, который был одет в болоньевую куртку серого цвета с капюшоном, трикотажные спортивные штаны черного цвета, на ногах были одеты кроссовки с белой подошвой. Зайдя в торговый зал, он направился к витрине, на которой расположена алкогольная продукция. Подойдя к данной витрине с алкоголем, данный мужчина взял 3 бутылки и направился к выходу, при этом, не произведя оплату за товар. Как только она это увидела, то она стала ему кричать, чтобы тот остановился и оплатил товар, однако мужчина ее игнорировал и начал убегать из магазина. При этом, когда он убегал, то стал выкидывать похищенное, а именно сперва он выкинул одну бутылку виски объемом 0,5 литра, которая разбилась. Далее возле входной двери она его схватила за куртку, при этом он всячески пытался вырваться и, находясь возле входной двери магазина, выкинул сразу две бутылки виски, одна из которых при падении разбилась, а вторая просто упала и осталась целой. Однако, в какой-то момент времени мужчина вырвался и выбежал на улицу. Она за ним на улицу не пошла, по причине того, что в магазине она была одна. После пересчета товара, согласно ТТН стоимость бутылки виски шотландские купажированные марки «Клансмэн» объемом 0,5 литра составляет 461 рубль 25 копеек, стоимость бутылки виски шотландские купажированный марки «Гленфойл» объемом 0,7 литра составляет 434 рубля 55 копеек, стоимость бутылки виски шотландские марки «Глинфойл» объемом 0,5 литра составляет 355 рублей 46 копеек. Таким образом, если бы она не остановила данного мужчину, то он совершил бы хищение на общую сумму 1251 рубль 26 копеек /том 3 л.д.82/;

Кроме того, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, такими как: 

- заявлением ФИО8, зарегистрированным в КУСП № 14709 от 27.10.2022, в котором она, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст.306 УК РФ, просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 29.12.2022 года в 11 часов 43 минут открыто похитил товарно-материальные ценности из магазина «Бристоль» по адресу: 

<

...> на общую сумму 2199 рублей 97 копеек /том 1 л.д.225/;

- справкой об ущербе от 29.12.2022, согласно которой, магазину «Бристоль» причинен ущерб на общую сумму 2199 рублей 97 копеек /том 1 л.д.236/;

- товарной накладной, согласно которой стоимость однй бутылка виски шотландский купажированный «Клансмэн» объемом 0,5 литра составляет 461 рубль 25 копеек; одной бутылка виски шотландский «Гленфойл» объемом 0,7 литра - 434 рубля 55 копеек; одной бутылки виски шотландский «Гленфойл», объемом 0,5 литра - 355 рублей 46 копеек, без учета НДС /том 1 л.д.240-242/;

- протоколом осмотра места происшествия от 29.12.2022, фототаблицей и схемой к нему, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят CD-R диск с видеозаписью /том 1 л.д. 228-232/;

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен CD-R диск с видеозаписью, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> на которой видно как ФИО3 29.12.2022 в период времени с 11:43 по 11:44 пытается открыто похитить товарно-материальные ценности /том 3 л.д. 2-12/;

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрена бутылка, изъятая в ходе осмотра места происшествия в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...> /том 3 л.д. 105-106/;

Кроме того, с учетом положений п.7 вышеуказанного Постановления Пленума ВС РФ от 29.11.2016 № 55, письменными доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3 по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ /от 29.12.2022/, являются доказательства, изложенные в приговоре при обосновании вывода о виновности ФИО3 по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ /от 30.11.2022/, а именно: протокол осмотра жилища от 13.02.2023 и фототаблицей к нему; протокол осмотра предметов от 14.02.2023 и фототаблицей к нему. 

По эпизоду преступления, предусмотренного

п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ /от 06.01.2023/

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными на предварительном следствии, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим мужем Свидетель №6 и ребенком. У нее имеется банковская карта, открытая в АО «Тинькофф» № 5536 9141 7143 2903 сроком действия до 08/30, выпущенная на ее имя, которой она постоянно пользуется. 06.01.2023 около 03 часов она пошла в магазин Фантазия, расположенный на пр-те Металлургов г. Ярцево, для приобретения продуктов питания. За данную покупку она решила расплатиться имеющейся при ней банковской картой АО «Тинькофф», однако ее банковская карта банка «Тинькофф» не работала. В этот момент в магазин зашел, ранее ей знакомый, ФИО3, который предложил ей свою помощь с оплатой. ФИО3 сказал, что бы она осуществила перевод нужной суммы ему на банковскую карту, а он произведет оплату за товар своей банковской картой. Она согласилась на его предложения, чтобы он помог ей оплатить за продукты питания на сумму 835 рублей. У нее в телефоне установлено приложение банка «Тинькофф», которым она самостоятельно не пользуется, обычно просит помочь ее мужа, поскольку она очень плохо разбирается в телефонах и не умеет осуществлять переводы денежных средств через приложение банка «Тинькофф» установленное у нее в сотовом телефоне. И именно по этой причине она, находясь в магазине «Фантазия» передала ФИО3 свой сотовый телефон, что бы он осуществил перевод. При этом она в присутствии ФИО3 набрала пароль входа в приложение банка «Тинькофф». ФИО3 находился рядом и смотрел на экран телефона и мог видеть код. ФИО3 осуществил перевод на свою банковскую карту денежных средств в сумме 835 рублей, после чего он со своей банковской карты оплатил приобретенный товар. Затем ФИО3 предложил ей пойти к нему в гости, на что она согласилась. Они пришли в квартиру к ФИО3 по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес>, где стали распивать спиртное. При этом принадлежащий ей телефон находился у нее в левом кармане одетой на ней куртке, в котором также находилась принадлежащая ей банковская карта АО «Тинькофф» банка. В какой-то момент у нее из кармана куртки выпал мобильный телефон. Затем ФИО3 сказал, что она ему надоела, взял ее за куртку и вытащил на лестничную площадку, при этом бросил в нее ее банковскую карту. Когда она поднялась, то обнаружила, что у нее отсутствует сотовый телефон. Она сразу поняла, что принадлежащий ей телефон остался в квартире у ФИО3, после чего она стала стучать в квартиру ФИО3 и кричать, что бы он вернул ей ее сотовый телефон. Через пять минут ФИО3 открыл дверь и отдал ей ее сотовый телефон. После чего она пошла к себе домой. Находясь дома, она решила проверить приложение банка «Тинькофф». Она вошла в приложение и увидела, что у нее 06.01.2023 в 06 часов 38 минут произведено списание денежных средств в размере 18 000 рублей на счет «Артур А.», в реквизитах был указан абонентский номер «№

<

***>». Таким образом, ФИО3 без ее разрешения осуществил перевод 18 000 рублей с ее расчетного счета, на свой расчетный счет, используя ее сотовый телефон. Она ФИО3 не разрешала осуществлять какие либо переводы с ее банковской карты. В результате хищения с ее банковской карты, ей причинен ущерб в размере 18 000 рублей, данный ущерб для нее является значительным, поскольку ее ежемесячный доход оставляет 12 700 рублей, который она получает по инвалидности. Доход ее супруга составляет около 60 000 рублей. На иждивении у них находится несовершеннолетний ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Из совместного бюджета ежемесячно она оплачивает коммунальные платежи в сумме 10 000, также ежемесячно она тратит от 7000 до 10 000 рублей на приобретения лекарств. Также у нее имеются действующие кредитные обязательства, по которым она в общей сумме оплачивает ежемесячно около 60 000 рублей /том 1 л.д.155-157/;

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на предварительном следствии, из которых следует, что 06.01.2023 примерно около 03 часов его жена Потерпевший №1 пошла в круглосуточный магазин Фантазия, расположенный по адресу: 

<

...> чтобы приобрести продукты питания. С собой жена взяла принадлежащую ей банковскую карту АО «Тинькофф» №

<

***>, а также принадлежащий ей мобильный телефон, в котором установлено приложение АО «Тинькофф» банка. Примерно через 30 минут он начал звонить своей жене, однако она не отвечала на звонки. На протяжении всего времени, а именно примерно до 06 часов утра он звонил своей жене, но она не отвечала. Вначале седьмого ему позвонила жена Потерпевший №1, которая сказала, чтобы он пришел и забрал ее, а также она попросила вызвать полицию. Он забрал жену, и они пришли домой. Находясь дома, жена решила проверить баланс карты, с этой целью он помог зайти жене в приложение АО «Тинькофф» банка, после чего они увидели, что на банковской карте отсутствуют денежные средства в сумме 18 000 рублей. А сам перевод денежных средств был осуществлен по номеру телефона «89935642105», а также имелась информация о получателе перевода, а именно «Артур А.». На что она ему пояснила, что когда находилась в магазине Фантазия, то встретила ФИО3, после чего они пошли к нему домой /том 2 л.д. 227/.

Кроме того, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, такими как: 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, зарегистрированным в КУСП № 211 от 06.01.2023 от Потерпевший №1 в котором она, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, который в 06 часов 38 минут похитил с ее расчетного счета №

<

***> банка «Тинькофф» денежные средства в сумме 18 000 рублей. Данное хищение произошло 06.01.2023 в 06 часов 38 минут /том 2 л.д.195/;

- протоколом осмотра места происшествия от 06.01.2023 с иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена 

<

адрес> по пр-ту Металлургов г. Ярцево, Смоленской области /том 2 л.д.196-200/;

- выпиской с банка АО «Тинькофф» от 07.02.2023 о движении денежных средств по расчетному счету №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №1, согласно которой 06.01.2023 в 06 часов 38 минут с расчетного счета №

<

***>, открытого на имя Потерпевший №1, осуществлен перевод денежных средств в сумме 18000 рублей на банковский счет №

<

***>, открытый на имя ФИО3 /том 2 л.д.230-231/.

По эпизоду преступления, предусмотренного

ч.1 ст.158 УК РФ /от 12.01.2023/

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего ФИО6, данными на предварительном следствии, из которых следует, что он работает в ООО «Агроторг», в должности менеджера по безопасности с 07 апреля 2017 года. Компании ООО «Агроторг» принадлежит сеть продовольственных магазинов «Пятерочка». В его должностные обязанности входит контроль за персоналом магазинов, а так же представление интересов ООО «Агроторг» в правоохранительных органах и в суде. 12.01.2023 ему позвонила директор магазина «Пятерочка» № 4518, расположенный по адресу: 

<

...> Свидетель №4 и сообщила о том, что в данном магазине было совершено хищение товарно-материальных ценностей. Свидетель №4 ему пояснила, что находясь на своем рабочем месте, просматривала камеры видеонаблюдения, на которых увидела, как 12.01.2023 около 09 часов 47 минут, в магазин заходит молодой человек, который был одет в куртку темного цвета с капюшоном, в котором подкладка красного цвета, спортивные станы темного цвета, на ногах у него одета обувь с белой подошвой, за спиной у него имелась сумка темного цвета. После чего молодой человек подходит к прилавку с личной гигиеной и начинает брать со стеллажа дезодоранты различных марок. Затем молодой человек направляется к выходу из магазина и, минуя кассу, выходит, тем самым не заплатив за товар. После этого в магазине «Пятерочка» была проведена ревизия товара и подтвердился факт недостачи товарно-материальных ценностей, а именно: 3 дезодорантов марки акс антисперант-карандаш объемом 50 мл, стоимостью 297 рублей 04 копейки, а всего на общую сумму 891 рубль 12 копеек, 7 дезодорантов олспайс Whitewater твердый, объемом 50 мл, стоимостью 281 рубль 64 копейки, а всего на общую сумму 1971 рубль 48 копеек, 2 дезодорантов акс анархия для мужчин объемом 150 мл, стоимостью 297 рублей 04 копейки, а всего на общую сумму 594 рублей 08 копеек, 2 дезодорантов марки акс дезодорант-аэрозоль дарк темптейшн объемом 150 мл, стоимостью 297 рублей 04 копейки, а всего на общую сумму 594 рубля 08 копеек. Таким образом, согласно товарно-транспортных накладных было совершено хищение на общую сумму 4050 рублей 76 копеек /том 3 л.д.16-18/;

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии, из которых следует, что она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В помещении их магазина установлены камеры видеонаблюдения, записи которых она с периодичностью просматривает. Так, 12.01.2023 в ходе просмотра камер видеонаблюдения увидела, как около 09 часов 47 минут в магазин заходит неизвестный ей мужчина, который был одет в куртку темного цвета с капюшоном, подкладка которого была красного цвета, темные штаны, на ногах у него были одеты кроссовки с белой подошвой, за спиной имелась сумка темного цвета среднего размера, одетая через плечо, на лице у него была одета медицинская маска. В этот момент данный мужчина находился возле витрины с предметами личной гигиены. Далее она увидела, как данный мужчина подходит к витрине, на которой стояли дезодоранты различных марок. Затем мужчина положил дезодоранты к себе в сумку. После чего вышел из магазина, не оплатив товар. После проведенной ревизии было установлено, что похищены: 3 дезодоранта AXE (антиперспирант-карандаш африка) объемом 50 мл, 7 дезодорантов OLD SPICE (WHITEWATER твердый) объемом 50 мл, 2 дезодоранта AXE (анархия для мужчин, аэрозоль) объемом 150 мл, 2 дезодоранта AXE (дезодорант-аэрозоль дарк темптейшн) объемом 150 мл. От действий данного мужчины ущерб магазину составил 4049 рублей 75 копеек /том 2 л.д.245/;

Кроме того, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, такими как: 

- заявлением Свидетель №4, зарегистрированным в КУСП № 469 от 12.01.2023, в котором она, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 12.01.2023 года в период времени с 09 часов 47 минут по 09 часов 52 минуты, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

...> тайно похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 4049 рублей 75 копеек без учета НДС /том 2 л.д.29/;

- справкой о себестоимости товара от 12.01.2023, согласно которой стоимость одного дезодоранта марки «AXE» антиперспирант – карандаш объемом 50 мл составляет 297 рублей 04 копеек, одного дезодоранта марки «OLDSPICE» WHITEWATER твердый объемом 50 мл - 281 рубль 55 копеек, одного дезодоранта марки «AXE» анархия для мужчин аэрозоль объемом 150 мл - 297 рублей 04 копейки, одного дезодоранта марки «AXE» дезодорант-аэрозоль дарктемптейшин объемом 150 мл - 296 рублей 85 копеек, без учета НДС /том 2 л.д.35/;

- товарной накладной от 15.12.2022 согласно которой стоимость одного дезодоранта марки «AXE» антиперспирант – карандаш объемом 50 мл составляет 297 рублей 04 копеек, одного дезодоранта марки «OLDSPICE» WHITEWATER твердый объемом 50 мл - 281 рубль 55 копеек, одного дезодоранта марки «AXE» анархия для мужчин аэрозоль объемом 150 мл - 297 рублей 04 копейки, одного дезодоранта марки «AXE» дезодорант-аэрозоль дарктемптейшин объемом 150 мл - 296 рублей 85 копеек, без учета НДС /том 1 л.д.224-226/;

- протоколом осмотра места происшествия от 12.01.2023, фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> в ходе которого изъят CD-R диск с видеозаписью /том 2 л.д.30-33/;

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен CD-R диск с видеозаписью, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> на которой видно как ФИО3 12.01.2023 в период времени с 09:47 по 09:52 совершает тайное хищение товарно-материальных ценностей /том 3 л.д.2-12/;

- протоколом выемки от 08.02.2023 и фототаблицей к нему, согласно которого у подозреваемого ФИО3 изъята куртка, в которой он находился в момент совершения преступления /том 3 л.д.21-24/;

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрена куртка с капюшоном с красной подкладкой, в которой ФИО3 находился в момент совершения преступления /том 3 л.д.25-27/

Кроме того, с учетом положений п.7 вышеуказанного Постановления Пленума ВС РФ от 29.11.2016 № 55, письменными доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3 по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ /от 12.01.2023/, являются доказательства, изложенные в приговоре при обосновании вывода о виновности ФИО3 по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ /от 30.11.2022/, а именно: протокол осмотра жилища от 13.02.2023 и фототаблицей к нему; протокол осмотра предметов от 14.02.2023 и фототаблицей к нему. 

По эпизоду преступления, предусмотренного

ст.158.1 УК РФ /от 15.01.2023/

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего ФИО6, данными на предварительном следствии, из которых следует, что он работает в ООО «Агроторг», в должности менеджера по безопасности с 07 апреля 2017 года. Компании ООО «Агроторг» принадлежит сеть продовольственных магазинов «Пятерочка». В его должностные обязанности входит контроль за персоналом магазинов, а так же представление интересов ООО «Агроторг» в правоохранительных органах и в суде. 15.01.2023 администратор магазина «Пятерочка» № 19732, расположенного по адресу: 

<

...> Свидетель №5 сообщил о том, что в данном магазине было совершено хищение товарно-материальных ценностей. Свидетель №5 ему пояснил, что он просматривал камеры видеонаблюдения и увидел, как 15.01.2023 около 12 часов 22 минут, в магазин заходит молодой человек, который одет в болоньевую куртку темного цвета, спортивные штаны черного цвета, на ногах кроссовки с полосой белого цвета на подошве, на голове была одета шапка синего цвета, а в левой руке полиэтиленовый пакет черного цвета. После чего молодой человек подошел к прилавку с кофе и положил несколько упаковок в пакет. Затем молодой человек направился к выходу из магазина, не оплатив товар. После этого в магазине «Пятерочка» была проведена ревизия товара и подтвердился факт недостачи товарно-материальных ценностей, а именно: 2 пакетов кофе марки «Якобс» Милльк весом 90 грамм, стоимостью 140 рублей 62 копейки, а всего на общую сумму 281 рубль 24 копейки, 2 пакетов кофе марки «Нескафе» Голд весом 190 грамм, стоимостью 214 рублей 62 копейки, а всего на общую сумму 429 рублей 24 копейки, 3 пакетов кофе марки «Моккона» Голд весом 95 грамм, стоимостью 133 рубля 03 копейки, а всего на общую сумму 399 рублей 09 копеек. Таким образом, согласно товарно-транспортных накладных было совершено хищение на общую сумму 1109 рублей 57 копеек. Ущерб от хищения составил 1109 рублей 57 копеек /том 3 л.д.16-17/;

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии, из которых следует, что работает в ООО «Агроторг» в должности администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В помещении их магазина установлены камеры видеонаблюдения, записи которых он с периодичностью просматривает. 15.01.2023 в дневное время он просматривал камеры видеонаблюдения и увидел, что около 12 часов 22 минут в магазин заходит ранее ему знакомый, ФИО3, который уже совершал хищения в их магазине. В этот день ФИО3, был одет в болоньевую куртку темно-синего цвета, с капюшоном, трикотажные спортивные штаны черного цвета, на ногах у него были одеты кроссовки серо-зеленого цвета с белой подошвой, на голове была одета трикотажная шапка голубого цвета, а в левой руке был полиэтиленовый пакет черного цвета. После чего он увидел, что ФИО3 подходит к прилавку с кофе и начинает складывать упаковки с кофе в пакет. После чего ФИО3 направляется к выходу из магазина и, минуя кассу, выходит, тем самым не оплатив товар. После этого в магазине «Пятерочка» была проведена ревизия товара, в ходе которой подтвердился факт недостачи товарно-материальных ценностей, а именно: 2 пакетов кофе марки «Якобс» Милльк весом 90 грамм, 2 пакетов кофе марки «Нескафе» Голд весом 190 грамм, 3 пакетов кофе марки «Моккона» Голд весом 95 грамм. Согласно справки сумма ущерба была 1106 рублей 21 копейка, данную сумму он также указал в заявлении. Однако данная сумма может отличаться от суммы по товарно – транспортным накладным /том 2 л.д.249-250/;

Кроме того, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, такими как: 

- заявлением Свидетель №5, зарегистрированным в КУСП № 667 от 17.01.2023, в котором он, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 15.01.2023 года в период времени с 12 часов 22 минут по 12 часов 23 минуты, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1106 рублей 21 копейка без учета НДС /том 2 л.д.104/;

- справкой о себестоимости товара от 17.01.2023, согласно которой стоимость одного кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жаренного молотого «Jacobs Millicano» весом 90 грамм составляет 142 рубля 67 копеек, одного пакета NESCAFE GOLD весом 190 грамм - 210 рублей 89 копеек, одного кофе Moccona Continental Gold растворимый весом 95 грамм - 133 рублей 03 копейки, без учета НДС /том 1 л.д.160/;

- товарной накладной от 20.12.2022, согласно которой стоимость одного кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жаренного молотого «Jacobs Millicano» весом 90 грамм составляет 142 рубля 67 копеек, одного пакета NESCAFE GOLD весом 190 грамм - 210 рублей 89 копеек, одного кофе Moccona Continental Gold растворимый весом 95 грамм - 133 рублей 03 копейки, без учета НДС /том 2 л.д.113-119/;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2023, фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> в ходе которого изъят был CD-R диск с видеозаписью /том 2 л.д.107-109/;

- копией постановления мирового судьи судебного участка №26 в МО «Ярцевский район» Смоленской области от 30.12.2022, согласно которого ФИО3, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КОАП РФ, и ему назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ /том 2 л.д.121/;

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен CD-R диск с видеозаписью, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> /том 3 л.д.2-12/;

Кроме того, с учетом положений п.7 вышеуказанного Постановления Пленума ВС РФ от 29.11.2016 № 55, письменными доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3 по эпизоду преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ /от 15.01.2023/, являются доказательства, изложенные в приговоре при обосновании вывода о виновности ФИО3 по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ /от 30.11.2022/, а именно: протокол осмотра жилища от 13.02.2023 и фототаблицей к нему; протокол осмотра предметов от 14.02.2023 и фототаблицей к нему.

Исследовав все представленные сторонами доказательства, проверив и оценив их, суд приходит к выводу, что вышеуказанные доказательства, положенные в основу приговора, соответствуют установленным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, существенных нарушений, которые повлекли бы признание недопустимыми какого-либо из вышеуказанных доказательств, судом не усмотрено, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела.

Преступления по эпизодам от 30.11.2022, 18.12.2022, 27.12.2022, 28.12.2022, 12.01.2023 и 15.01.2023 совершены подсудимым умышленно и с корыстной целью, так как он осознавал, что похищаемое имущество является чужой собственностью, что он не имеет права на это имущество, но, тем не менее, руководствуясь корыстными мотивами, активно направлял свою волю к тому, чтобы преступно и безвозмездно завладеть чужим имуществом, тайно для потерпевших, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

Вина подсудимого в хищении имущества по указанным эпизодам подтверждается не только вышеназванными показаниями представителей потерпевших, свидетелей, изъятыми записями камер видеонаблюдения магазинов, из которых следует время, место хищения и размер похищенного, а также способ хищения, которые полностью согласуются с показаниями представителей потерпевших и показаниями свидетелей. Сам подсудимый на записях камер опознал себя в моменты совершения хищения товаров из магазинов. 

Данные показания представителей потерпевшего, свидетелей полностью согласуются с показаниями подсудимого, который не отрицал, что совершал хищения товаров из магазинов «Пятерочка» и «Дикси» в связи с чем, показания подсудимого положены судом в основу приговора и приведены в его описательно-мотивировочной части.

Кроме того суд находит, что преступления по эпизодам от 22.12.2022 и 29.12.2022 совершены подсудимым умышленно и с корыстной целью, так как он осознавал, что похищаемое имущество является чужой собственностью, что он не имеет права на это имущество, но тем не менее, руководствуясь корыстными мотивами, активно направлял свою волю к тому, чтобы преступно и безвозмездно завладеть чужим имуществом, желая таким путем обратить его в свою пользу, и осознав, что его действия стали очевидны для сотрудника магазина, то есть стали носить открытый характер, скрылся из магазина, несмотря на требования работника магазина остановиться и вернуть товар. При этом, суд находит, что по указанным эпизодам преступлений подсудимый не смог довести свой умысел на хищение имущества до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку после хищения товара его преследовала сотрудник магазина, он попытался выбежать из магазина, но был задержан сотрудником магазина, в связи с чем подсудимый не смог распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Мотив всех преступлений – корыстный, поскольку действия подсудимого были направлены на изъятие и обращение в свою пользу чужого имущества, то есть с целью наживы.

Размер причиненного ущерба по каждому преступлению не вызывает у суда сомнений, поскольку установлен и подтвержден на основании актов инвентаризации, первичных документов, приведенных в описательной части приговора по каждому преступлению, а также последовательными показаниями представителя потерпевшего о том, что было похищено, в каком размере и по какой стоимости. Кроме того, размер ущерба не отрицает и сам подсудимый. 

Таким образом, суд находит, что размер причиненного ущерба является обоснованным.

Вина ФИО3 по эпизодам от 30.11.2022, 18.12.2022, 22.12.2022, 27.12.2022, 28.12.2022, 29.12.2022, 12.01.2023 и 15.01.2023 подтверждается последовательными показаниями представителей потерпевшего о том, что было похищено, в каком размере и кем, а также показаниями свидетелей, которые полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшего. 

Кроме того, судом установлено, что ФИО3 06.01.2023 в период времени с 06 часов 25 минут по 06 часов 40 минут, находясь у себя в квартире по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки «TECHOSPARK 8C», принадлежащий Потерпевший №1 с установленным на нём приложением личного кабинета «Тинькофф Банк», совершил тайное хищение с банковского счета открытого в «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1, денежных средств в размере 18 000 рублей, чем причинил значительный материальный ущерб Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму. 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что у нее имеется банковская карта «Тинькофф Банк», на которой у нее хранилось около 19000 рублей, а также мобильный телефон марки «TECHOSPARK 8C». С данной карты было совершено хищение денежных средств в размере 18 000 рублей, что является для нее значительным ущербом. 

В соответствии с примечанием 2 ст.158 УК РФ значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

Согласно п. 24 Постановления Пленума ВС РФ от 27 декабря 2

<

***> г. N 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» при квалификации действий лица, совершившего кражу, по признаку причинения гражданину значительного ущерба суд руководствуется примечанием 2 к статье 158 УК РФ и учитывает имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство и др. 

Таким образом, квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» в судебном заседании полностью нашел свое подтверждение. 

Согласно показаниям подсудимого ФИО3, данным, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, последний полностью признал свою вину в совершении кражи денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 06.01.2023 на общую сумму 18 000 рублей, путем перевода на принадлежащую ему банковскую карту.

Каких-либо сомнений в достоверности показаний подсудимого у суда не имеется, поскольку его показания подтверждаются показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №6, а также письменными доказательствами, историей операций по банковской карте потерпевшей, подтверждающей факт списания с банковского счета, привязанного к банковской карте, денежных средств на общую сумму 18 000 рублей.

Для достижения задуманного подсудимый ФИО3 использовал приложение «Тинькофф Банк», имея доступ к личному кабинету и банковским счетам с находящимися на них денежными средствами потерпевшей Потерпевший №1, то есть незаконно совершил перевод денежных средств с банковского счета потерпевшей на свой банковский счет.

Преступление совершено подсудимым умышленно и с корыстной целью, так как он осознавал, что похищаемые денежные средства являются чужой собственностью, что он не имеет права на них, но, тем не менее, активно направлял свою волю к тому, чтобы безвозмездно ими завладеть, тайно для потерпевшей, распорядившись ими по своему усмотрению.

При рассмотрении дела судом были созданы все необходимые условия для исполнения сторонами их профессиональных обязанностей и осуществления предоставленных им прав, обеспечена их полная реализация. 

Нарушений уголовно-процессуального закона на предварительном следствии не установлено, оснований не доверять показаниям потерпевших и свидетелей не имеется, так как они даны об одних и тех же обстоятельствах, а потерпевшие и свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и отказ от дачи показаний. 

С учетом изложенного, суд находит вину ФИО3 полностью доказанной и, квалифицирует его действия по ч.1 ст.158 УК РФ (пять эпизодов), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, а также квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.161 УК РФ (два эпизода), как покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, кроме того квалифицирует действия ФИО3 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину и по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Психическое состояние подсудимого ФИО3 сомнений у суда не вызывает, последний на учете у врача-психиатра, врача психиатра-нарколога не состоит /том 3 л.д.134-135/. 

При назначении подсудимому наказания суд, с учетом принципа индивидуализации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, состав семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и наличие отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из представленных и исследованных характеризующих ФИО3 данных, судом было установлено, что подсудимый совершил девять умышленных преступлений, направленных против собственности, два из которых покушение на преступление средней тяжести, одно преступление, отнесенное законом к категории тяжких и шесть – преступления небольшой тяжести, раскаялся в содеянном, в том числе путем полного признания своей вины, дал объяснения об обстоятельствах инкриминируемых ему преступлений /том 1 л.д.54, 108, 145, 185, том 2 л.д.79, 158, 212/, на протяжении предварительного следствия давал подробные признательные показания о совершенных им преступлениях, что суд в своей совокупности расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Помимо этого по эпизодам преступлений от 18.12.2022, 22.12.2022, 27.12.2022, 28.12.2022, 06.01.2023 и 12.01.2023 написал явку с повинной /том 1 л.д.52-53, 106-107, 143-144, 183-184, том 2 л.д.77-78, 210-211/, согласно рапорту участкового уполномоченного по месту жительства характеризуется отрицательно /том 3 л.д.136/, привлекался к административной ответственности /том 3 л.д.140-144/. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии со ст.61 УК по всем эпизодам относит раскаяние в содеянном, в том числе путем полного признания своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья, а по эпизодам преступлений от 18.12.2022, 22.12.2022, 27.12.2022, 28.12.2022, 06.01.2023, 12.01.2023 и явку с повинной.

К отягчающим наказание обстоятельствам суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ по каждому эпизоду относит рецидив преступлений, который по эпизоду преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным.

С учетом всех установленных фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – ч.1 ст.161 УК РФ (два эпизода) и п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, и назначая наказание подсудимому ФИО3 за все совершенные им преступления, руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ, не применяя положения ч.1 ст.62 УК РФ, ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства, а также не находит оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ и не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств для применения положений ч.1 ст.64 УК РФ.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО3 в целях восстановления справедливости, исправления и перевоспитания осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, невозможно без изоляции от общества, в связи с чем сначала назначает наказание за каждое инкриминируемое ему преступление отдельно, руководствуясь при назначении наказания за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 – ч.1 ст.161 УК РФ (два эпизода) положениями ч.3 ст.66 УК РФ, далее назначает наказание, применяя положения ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, затем окончательно назначает наказание, применяя положения ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным по приговору Ярцевского городского суда Смоленской области от 13.03.2023, поскольку рассматриваемые умышленные преступления были совершены им до вынесения приговора Ярцевского городского суда Смоленской области от 13.03.2023. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, их последствий, вида и размера назначаемого наказания, имущественного и семейного положения ФИО3, состояния здоровья, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и ч.3 ст.30 – ч.1 ст.161 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, определяя режим отбывания наказания по п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, то есть в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, суд в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитывает ФИО3 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей и отбытое наказание по приговору Ярцевского городского суда Смоленской области от 13.03.2023 с 31.01.2023 по 31.03.2023 и с 01.04.2023 по 11.05.2023, а также время содержания ФИО3 под стражей по настоящему делу с 12.05.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.304; 307-309, 310 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 – ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 – ч.1 ст.161 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.158 УК РФ /по эпизоду от 30.11.2022/ в виде 1 года 2 /двух/ месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ /по эпизоду от 18.12.2022/ в виде 1 года лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.161 УК РФ /по эпизоду от 22.12.2022/ в виде 2 /двух/ лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ /по эпизоду от 27.12.2022/ в виде 1 года лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ /по эпизоду от 28.12.2022/ в виде 1 года лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.161 УК РФ /по эпизоду от 29.12.2022/ в виде 2 /двух/ лет 2 /двух/ месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ /по эпизоду от 06.01.2023/ в виде 2 /двух/ лет 6 /шести/ месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ /по эпизоду от 12.01.2023/ в виде 1 года лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ /по эпизоду от 15.01.2023/ в виде 6 /шести/ месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде 4 /четырех/ лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с назначенным наказанием по приговору Ярцевского городского суда Смоленской области от 13.03.2023, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 4 /четырех/ лет 6 /шести/ месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражей оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ ФИО3 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей и отбытое наказание по приговору Ярцевского городского суда Смоленской области от 

<

дата> с 

<

дата> по 

<

дата> и с 

<

дата> по 

<

дата>, а также время содержания ФИО3 под стражей по настоящему делу с 12.05.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- CD-R диск с видеозаписью от 18.12.2022, изъятой в ходе ОМП в магазине «Дикси Юг» по адресу: 

<

...>; CD-R диск с видеозаписью от 27.12.2022, изъятой в ходе ОМП в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; CD-R диск с видеозаписью от 7.12.2022, изъятой в ходе ОМП в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; CD-R диск с видеозаписью от 28.12.2022, изъятой в ходе ОМП в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; CD-R диск с видеозаписью от 29.12.2022, изъятой в ходе ОМП по адресу: 

<

...>; CD-R диск с видеозаписью от 12.01.2023, изъятой в ходе ОМП по адресу: 

<

...>; CD-R диск с видеозаписью от 17.01.2023, изъятой в ходе ОМП по адресу: 

<

...>; CD-R диск с видеозаписью от 04.12.2022, изъятой в ходе ОМП по адресу: 

<

...> – хранить при уголовном деле;

- кроссовки с белой подошвой, безрукавку коричневого цвета с капюшоном, куртку болоньевую серого цвета, сумку зеленого цвета на замке, светоотражающую жилетку, хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России«Ярцевский» Смоленской области – вернуть ФИО3;

- куртку с капюшоном с красной подкладкой, хранящуюся под сохранной распиской у ФИО3, – оставить в распоряжении последнего;

- бутылку виски объемом 0,7 литра, хранящуюся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ФИО8, – оставить в распоряжении последней;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Ярцевский городской суд Смоленской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения им копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья - В.А. Козоногин

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья ____________________ В.А.Козоногин